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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: EKL - Besøg på Hyllegaard Høje energifællesskab

22-008868

Beslutning

Taget til efterretning.

Præsentationen på mødet fra Hyllegaard Høje er vedlagt referatet som bilag.

Resumé

Udvalgsmødet afholdes på Hyllegaard Høje. Hyllegaard Høje er et storbofællesskab under udvikling i Hvalsø. Boligerne
bliver bygget i det sydvestlige hjørne af Hvalsø fra 2022 og frem.

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At drøftelsen tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling

Sagsfremstilling

Udvalgsmødet afholdes på Hyllegaard Høje på baggrund af en henvendelse fra Rebecca Rishøj Sørensen, direktør i
Hyllegaard Udvikling APS. Denne henvendelse blev behandlet af Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling den 4.
oktober 2022, sag nr. 6.

Hyllegård Høje planlægger et energifællesskab baseret på fælles jordvarmeanlæg til alle de kommende 150-200
husstande, inklusive opvarmning af fælleshus og yogasal. Der planlægges også solfangere på alle hustage, som ligeledes
skal indgå i energifællesskabet.

Rebecca Rishøj Sørensen oplever forhindringer i gældende lovgivning, som vanskeliggør oprettelsen af det planlagte
energifællesskab. Hyllegaard Høje ønsker derfor at gå i dialog om, hvordan man politisk kan støtte det kommende
energifællesskab i Hyllegaard Høje og omvendt også, hvordan dette projekt kan generere viden og erfaringer, som kan
videreformidles til fordel for andre energifællesskaber i kommunen. Ovenstående henvendelse vil blive drøftet på mødet.

Bilag

Hyllegaard højes energifællesskab_dec22.pdf



Punkt 3: EKL - Orientering december 2022

22-000204

Beslutning
Taget til efterretning.

Resumé

A. Orienteringspunkt om ansøgning til Klimaskovfonden 

Den 25. april 2022 besluttede Kommunalbestyrelsen, at der ønskes rejst klimaskov på den del af matrikel 2g og 2l
Allerslev By, som ligger uden for åbeskyttelseslinjen. 

Klimaskovfonden har åbnet for, at bl.a. kommuner kan ansøge om midler til skovrejsning.  Administrationen er derfor i
samarbejde med HedeDanmark i gang med at udarbejde ansøgningsmateriale, så vi kan ansøge om finansiering af det
specifikke projekt syd for Lejre By, inden ansøgningsfristen lukker den 1. december 2022.

Læs mere her:

Klimaskovfonden: https://www.klimaskovfonden.dk/om-os

HedeDanmark: https://www.hededanmark.dk/

 

B. Erhvervsarrangement om optimering af energiforbrug i detailhandlen

Udvalget udtrykte på sit møde den 7. november 2022 bekymring for detailhandlens situation i lyset af den aktuelle
energikrise. Erhverv Lejre har derfor i samarbejde med Erhvervshus Sjælland planlagt et erhvervsarrangement den 7.
december 2022 om optimering af energiforbrug i detailhandlen. En beskrivelse af arrangementet er vedlagt som bilag. 

 

C. Digital mødeafholdelse i fagudvalg

Der har været spurgt til reglerne om virtuel deltagelse i fagudvalgsmøder.

I august 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen, at udvalgsmøder skal afvikles som fysiske møder, men hvis udviklingen i
COVID-19 tilsiger det, så kan der ske virtuel mødeafvikling.

I henhold til kommunestyrelseslovens § 20, stk. 1, er det dog stadig muligt at beslutte at afvikle enkeltstående møder i
udvalgene (økonomiudvalget og fagudvalg) som digitale møder, men det kræver enighed i udvalget at beslutte det.

Ved ekstraordinære udvalgsmøder kan udvalgsformanden ensidigt beslutte, at mødet afvikles digitalt eller tillade, at et
eller flere medlemmer deltager digitalt.

 

D. Invitation til konferencen ”Sjælland Baner vejen frem” 

KKR Sjælland og Region Sjælland afholder i fællesskab konferencen ”Sjælland Baner vejen frem” den 6. februar 2023.
Konferencen er første skridt i en proces for at opdatere regionen og kommunernes fælles trafikudspil fra 2016.
Invitationen er vedlagt som bilag.

 

Bilag

Detailhandel_ Optimér dit energiforbrug – kom med på energikortlægning hos Strikkelyst _ Lejre Kommune

Invitation til konferencen Sjælland baner vejen frem 2023



Punkt 4: EKL - Screening for termonet-potentiale - Analyse af egnede
landsbyer til screening

22-008442

Beslutning

Udvalget besluttede, at følgende landsbyer screenes:

Gevninge
Kirke Såby
Kirke Hyllinge
Ejby
Kirke Sonnerup
Vester Såby
Øm 
Gershøj

Resumé

På kommunalbestyrelsesmødet den 28. november 2022, sag nr. 12, blev det besluttet at iværksætte en screening for
termonet-potentiale i op til otte landsbyer i Lejre Kommune. Som et led i denne proces har administrationen derfor
foretaget en indledende analyse af, hvilke landsbyer, der umiddelbart egner sig til opvarmning via termonet. Resultatet af
denne analyse forelægges Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

I denne sag drøfter og beslutter udvalget, hvilke landsbyer, der skal screenes for termonet på baggrund af
administrationens indledende analyse.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At udvalget drøfter og beslutter, hvilke landsbyer, der skal screenes for termonet-potentiale.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.
 

Sagsfremstilling

Historik

Kommunalbestyrelsen besluttede på mødet den 28. november 2022, sag nr. 12, at der skal screenes for termonet-
potentiale i op til otte landsbyer i Lejre Kommune. 

Denne beslutning understøtter målsætningen i Lejre Klimaplan om, at alle ejendomme i kommunen skal opvarmes med
fossilfri energi i 2030. Ydermere har KL og regeringen i slutningen af juni 2022 indgået en aftale om, at alle kommuner
inden udgangen af 2022 skal have udarbejdet en varmeplan, der viser, hvordan naturgas som opvarmning kan udfases,
herunder hvor der er potentiale for fjernvarme. Og endelig har et bredt politisk flertal i Folketinget med Klimaaftale for
energi og industri mv. 2020 en ambition om at al olie og naturgas skal ud af varmesystemet.

Forslag til Lejre Varmeplan 2022 viser, at der udover Hvalsø kun er potentiale for at etablere traditionel fjernvarme i
Osted og dele af Lejre/Allerslev. I den øvrige del af Lejre Kommune skal der findes andre alternativer, og her kan mindre,
fælles varmeløsninger, såsom termonet, være en klimavenlig løsning.

 

Screening af potentiale for termonet

Før der kan udarbejdes konkrete projektforslag for de enkelte landsbyer, er der behov for at få afdækket potentialet og
sandsynligheden for et vellykket projekt. Screeningen kan efterfølgende bruges til at skabe den nødvendige lokale



opbakning, inden der udarbejdes et projektforslag.

En screening omfatter:

Afdækning af mulighed for termonet som varmekilde (vandbeskyttelse, areal, m.m.)
Overblik over eksisterende varmebehov
Afgrænsning af antal enheder, der potentielt kan tilsluttes
Eksisterende organisation til borgerinddragelse
Overslag på dimensionering og varmepris baseret på lokation
Samspil med nuværende varmeplan

Resultatet af screeningerne forventes færdig ultimo januar. 

 

Analyse af egnede landsbyer til screening for termonet

Administrationen har lavet en indledende analyse for at kunne udpege relevante landsbyer til screening for termonet.
Analysen er udarbejdet i to trin:

I) Antal tilslutningspunkter 

Indledningsvis er alle landsbyer screenet for antallet af tilslutningspunkter (én pr. ejendom). En kritisk masse på 100
tilslutningspunkter er optimal for at sandsynliggøre tilstrækkelig tilslutning og dermed positiv samfundsøkonomi i et
lokalt termonet-projekt. Desuden har et projekt med stor volumen basis for de største CO2-reduktioner. Dette kriterium
vægtes derfor højt i analysen.

 

II) Yderligere fire kriterier kvalificerer analysens andet trin:

1. Antal oliefyr
2. Forbrug af naturgas
3. Vurdering af planmæssig udvikling og særlige landskabsmæssige forhold
4. Lokalt engagement 

 

Uddybende om de fire kriterier:

Ad. a - b)

Opvarmning med oliefyr og naturgas baserer sig på fossile brændsler, som skal udfases inden 2030 ifølge Klimaplanen.
Olie- og naturgas-opvarmning forudsætter desuden et indendørs varmesystem i boligen med rørført, opvarmet vand til
radiatorer eller gulvvarme. Da dette varmesystem er kompatibelt med termonet kan incitamentet til at skifte til termonet
være større, eftersom den enkelte boligejer eller virksomhed ikke vil have udgifter til et nyt, indendørs varmesystem.  

Ad. c)

Der kan være forhold af planmæssig karakter, som kan tale for eller imod et termonet-projekt. Administrationen foretager
derfor et kvalitativt skøn af den lokale planudvikling og landsskabskarakter, som kan tænkes at have indflydelse på
termonet-potentialet i den enkelte landsby.

Ad. d)

Et energifællesskab med termonet skal drives af borgere og eventuelt virksomheder i lokalområdet. Derfor inddrages
tilkendegivelse af forhåndsinteresse som en parameter i analysen. 

 

Resultat af analysen

På baggrund af de ovennævnte kriterier peger analysen på, at følgende otte landsbyer egner sig til screening for termonet-
potentiale:



1. Gevninge
2. Kirke Såby
3. Kirke Hyllinge
4. Ejby
5. Kirke Sonnerup
6. Vester Såby
7. Øm
8. Gershøj

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at der er behov for fortsat at understøtte mobiliseringen af borgerne i retning af fælles
varmeløsninger, hvis vi skal nå Klimaplanens mål om fossilfri opvarmning af alle boliger i Lejre Kommune i 2030.
Derfor anbefaler administrationen Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling at gennemføre en screening for
termonet i de otte landsbyer, som analysen peger på.  

For de første seks landsbyer på listen er det administrationens vurdering, at antallet af tilslutningspunkter, alle på over
100, øger sandsynligheden for en termonet-løsning med god samfundsøkonomi. Desuden ses i disse landsbyer enten et
stort forbrug af naturgas eller en høj andel af oliefyr som kilde til opvarmning. Derfor anbefaler administrationen disse
landsbyer til screening. 

Landsbyerne Øm og Gershøj har henholdsvis 96 og 85 tilslutningspunkter, hvilket ligger under det optimale scenarium
med minimum 100 tilslutningspunkter. Der ses dog en høj andel oliefyr i begge landsbyer, og derfor vurderes potentialet
for CO2-reduktioner størst her, når man sammenligner med de andre landsbyer med under 100 tilslutningspunkter (Se
bilag 2). Da termonet desuden kan realiseres med ned til 20 tilslutningspunkter, er det, efter administrationens vurdering,
sandsynligt at opnå den fornødne lokale opbakning til etablering af et lokalt termonet. Derfor anbefales også Øm og
Gershøj til screening for termonet-potentiale.

På baggrund af resultaterne af de første (op til otte) screeninger kan det overvejes, om nogle af de mindre landsbyer også
skal screenes. Administrationen vil komme med en anbefaling om dette, når resultaterne af screeningerne forelægges
udvalget til orientering. 

 

 

Økonomi og finansiering
Kommunalbestyrelsen besluttede den 28. november 2022, sag nr. 12, at afsætte 200.000 kr. til screening for termonet-
potentiale i op til otte landsbyer. Bevillingen er finansieret af den i budget 2022 afsatte pulje til strategiske klimatiltag på
bevilling 1.20.30 Fælles funktioner.

Bilag

Bilag 1: Opvarmningstyper pr. landsby i Lejre Kommune

Bilag 2: Indledende analyse af screenings-potentiale i Lejre Kommunes landsbyer



Punkt 5: EKL - Landsbypulje 2022: Behandling af ansøgninger (december)

22-006253

Beslutning

Udvalget drøftede og besluttede følgende vedrørende de indkomne ansøgninger:

Ad ansøgning fra foreningen Lavringe Jord: Udvalget besluttede at støtte følgende delelementer i ansøgningen:
Haveslanger, presenning, sandsække og sand, kompost, planter til læhegn (hjemmehørende arter), havekurser,
haveekskursioner, skiltning af lodder, sociale aktiviteter og flis i alt 46.500 kr.

Ad ansøgningen fra Skråningen 1: Udvalget besluttede ikke at støtte projektet, idet udvalget finder, at projektet ikke i
tilstrækkelig grad vil bidrage til omstilling af eksisterende energi- og varmeforsyning.

Ad ansøgningen fra Grundejerforeningen for Langager, Byager og Fjordager i Gevninge: Udvalget har under sag nr.
4 på dette møde besluttet, at Gevninge skal screenes for termonet-potentiale. Derfor imødekommes ansøgningen ikke på
nuværende tidspunkt.

 

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 13. juni 2022, sag nr. 3, at afsætte en Landsbypulje på
900.000 kr. til initiativer og indsatser, der kan styrke den lokale og borgerdrevne udvikling med fokus på klima,
bæredygtighed, natur og biodiversitet i kommunens 49 landsbyer og småbyer.

Landsbypuljen 2022 er åben for ansøgninger frem til den 23. november 2022, og udvalget behandler ansøgninger
løbende.

I denne sag behandler udvalget indkomne ansøgninger.

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget drøfter og beslutter, hvorvidt der skal tildeles støtte til indkomne ansøgninger.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 13. juni 2022, sag nr. 3, at Lejre Kommune i 2022 udbyder
en Landsbypulje på 900.000 kr.

Målet med puljemidlerne er at styrke den lokale og borgerdrevne udvikling med fokus på klima, bæredygtighed, natur og
biodiversitet i og omkring vores 49 landsbyer og småbyer.

Udvalget har besluttet, at særligt projekter med fokus på etablering af lokale og borgerdrevne energifællesskaber, samt
projekter, der styrker landsbyers adgang til naturen, vil blive prioriteret.

Se ansøgningsmateriale samt kriterier og vilkår for Landsbypuljen 2022.   

Landsbypuljen 2022 er åben for ansøgninger frem til den 23. november 2022, og udvalget behandler ansøgninger
løbende. Der er aktuelt 720.560 kr. tilbage i årets Landsbypulje.

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på mødet den 13. juni 2022, sag nr. 3 følgende vilkår for støtte
fra Landsbypuljen:

https://www.lejre.dk/borger/borgerpuljer/#lejre-kommunes-landsbypulje-2022
https://www.lejre.dk/borger/borgerpuljer/#lejre-kommunes-landsbypulje-2022


Borgere, bylaug, foreninger og organisationer i Lejre Kommune kan søge.
Der kan maksimalt søges 100.000 kr. til et projekt.
Projekter skal have en almennyttig karakter, stærk lokal forankring, og de skal komme mange til gode - mindst 50
personer.
Projekter skal formidle aktivt, så borgere, lokalområder og landsbyer i Lejre Kommune kan få gavn af viden og
erfaringer. Større projekter skal senest i forbindelse med afslutning arrangere et møde, åbent for alle, hvor viden og
erfaringer deles.
Puljemidler kan ikke anvendes til aflønning af ansøgere, men kan godt bruges til
rådgivere, arkitekter eller andre med de nødvendige kompetencer
Projekter skal være afsluttet inden 1 år fra tilsagnsdato, med mindre andet aftales.

På udvalgets møde den 4. oktober 2022, sag nr. 5, tilføjede udvalget et vilkår om, at puljen er målrettet
omstillingsprojekter, og at projekter i relation til nye boligudviklingsprojekter således ikke kan komme i betragtning.

I vurdering og prioritering af ansøgninger vil Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling desuden lægge vægt på:

at projekter kan gennemføres af ansøgere inden for gældende lovgivning og på en
måde, der ikke afhænger af deltagelse fra den kommunale administration.
at der gennemføres projekter fordelt over hele Lejre Kommunes geografi

Behandling af ansøgninger

Der er modtaget 3 ansøgninger: 

Ansøgning fra Foreningen Lavringe Jord: Foreningen søger støtte til aktiviteter i foreningens nyttehaver. Der
ansøges om 88.000 kr. i støtte til bl.a. redskabsskur, redskaber, planter til læhegn, minitraktor, kurser med mere.
Ansøgningen kan ses i Bilag A1, kort over nyttehaverne er vedlagt i bilag A2.
Ansøgning fra Ejerforeningen Skråningen 1: Ejerforeningen søger støtte til at etablere mini-energifællesskaber
for 3 boligblokke, hvortil de ønsker at tilslutte fælles elbilsladestandere. Der ansøges om i alt 50.000 kr. i støtte.
Ansøgningen kan ses i bilag B1, vedtægter for ejerforeningen i bilag B2 og referat af seneste generalforsamling i
bilag B3.
Ansøgning fra Grundejerforeningen for Langager, Byager og Fjordager i Gevninge: Grundejerforeningen
søger støtte til hjælp fra en rådgiver om, hvad der vil være bedst for grundejerforeningen at anvende som fremtidig
varmekilde. Der er ikke angivet et ønsket støttebeløb i ansøgningen. Ansøgningen kan ses i bilag C.

 

Såfremt alle ansøgninger imødekommes, resterer der 582.560 kr. af Landsbypuljen 2022.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at de indkomne ansøgninger falder inden for puljens temaer omkring lokale varme- og
energifællesskaber samt adgang til natur. 

Ansøgningen fra Grundejerforeningen for Langager, Byager og Fjordager i Gevninge er meget sparsomt beskrevet og det
er ikke angivet hvad beløbet, der søges, er. Administrationen vurderer derfor, at den i stedet kan ses som en
interessetilkendegivelse og indledende lokal mobilisering. Ansøgningen er derfor taget som udtryk for lokalt engagement
i forbindelse med analyse og udvælgelse af landsbyer til screening for termonet.

 

Økonomi og finansiering

Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 28. marts 2022, sag nr. 13, at frigive en Landsbypulje på 1. mio. kr. i
2022 til at understøtte den lokale udvikling med fokus på landsbyudvikling, klima og erhverv.

Kommunalbestyrelsen besluttede desuden, at kompetencen til at uddele og fastsætte kriterier for puljen delegeres til
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

På møde den 4. april 2022, sag nr. 7, besluttede udvalget at afsætte 100.000 kr. til arrangementer under klimaugerne i
2022. Den 13. juni 2022, sag nr. 3, besluttede udvalget at særligt projekter med fokus på etablering af lokale og



borgerdrevne energifællesskaber, samt projekter, der styrker landsbyers adgang til naturen, vil blive prioriteret inden for
de resterende 900.000 kr. i årets Landsbypulje.

Følgende projekter er tidligere tildelt støtte fra årets Landsbypulje:

 Dato for behandling   Projekt                                            Tildelt støttebeløb   

 7. november 2022  Biltris Lokalenergi       100.000 kr. 

 7. november 2022  Fra landbrugsjord til naturområde  62.500 kr.

 4. oktober 2022  Vores Sted Kisserup  16.940 kr.

  I alt uddelt  179.440 kr. 

 

Der resterer således 720.560 kr. i årets Landsbypulje, som kan disponeres over ved dette møde.

Bilag

Bilag A1 Ansøgning fra Foreningen Lavringe Jord

Bilag A2 Kort over nyttehaverne

Bilag B1 Ansøgning fra Skråningen 1

Bilag B2 Vedtægter for EF Skråningen 1

Bilag B3 Referat fra generalforsamling

Bilag C Ansøgning fra Grundejerforeningen for Langager Byager og Fjordager



Punkt 6: EKL - Evaluering af klimaugerne 2022

22-002372

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

I uge 36 og 37 i 2022 blev klimaugerne afholdt i Lejre Kommune med 47 arrangementer og mindst 2.000 deltagende
gæster.

Efter klimaugerne har administrationen evalueret forløbet via et elektronisk spørgeskema, interviews med interne og
eksterne arrangører samt dialog med centercheferne. I starten af det nye år vil administrationen på baggrund af denne
evaluering fremlægge et forslag til det fremtidige arbejde med klimaugerne, herunder koncept og finansiering.

I denne sag forelægges resultatet af evalueringen til orientering. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. At evalueringen tages til orientering.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund

I Lejre Kommunes klimaplan 'Vores Sted - Vores Klima 2020-2050', kapitel 4 om "Opfølgning og involvering", indgår en
årlig klimauge. Formålet med klimaugen er at sikre involvering, koordinering og formidling af klimaomstillingen. Lejre
Kommunes Klimaplan understreger, at klimaomstilling er noget, vi skaber sammen. Gennem Klimaugerne kan Lejre
Kommune fremme engagement, viden, netværk og synliggøre konkret klimaomstilling i landsbyer og småbyer. Den første
Klimauge blev afholdt i september 2021 med stor, lokal tilslutning og positive tilbagemeldinger.

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 7. marts 2022, sag nr. 5, at Lejre Kommune også skulle
afholde Klimauger i 2022, nærmere bestemt i ugerne 36 og 37. Klimaugen blev til Klimaugerne, og konceptet blev
udvidet med en ekstra uge for at give deltagerne mulighed for at nå bredere rundt til de mange udbudte aktiviteter.

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling uddelte desuden ved sit møde den 15. august 2022, sag nr. 6, 80.900 kr.
via Klimapuljen til 12 lokale klimaarrangementer, der bredt dækkede geografi, partnerskaber, forskellige aspekter af den
grønne dagsorden m.m.  

 

Klimaugerne 2022 i tal

Antal arrangementer: 47

Antal besøgende skønnes til: Min. 2.000

Arrangementernes geografiske spredning: 12 landsbyer og småbyer afholdt arrangementer

Aldersmæssig målgruppe: Arrangementerne var for alle – børn, unge, voksne, seniorer. Der var flest arrangementer
for voksne mellem 26-59 år

Antal besøgende pr. arrangement: Tre arrangementer havde over 250 deltagere, fire havde mellem 75-130, og ti
havde 0-40 deltagere. (Tallene er baseret på de 17 respondenter i spørgeskemaundersøgelsen)

 



Evaluering af Klimaugerne 2022

A) Ekstern evaluering

Evalueringen viser, at samarbejdet med borgere og foreninger er godt. De eksterne aktører synes generelt, at Klimaugerne
er et rigtig godt initiativ, og de oplever et godt samarbejde med og opbakning fra administrationen. 

Andelen af eksterne aktører, der vil anbefale andre at afholde arrangement i Klimaugerne, lå på 70 %. Desuden mente 71
% af de eksterne aktører, at Klimaugerne havde betydning for, om de fik afholdt deres klimarrangement. De eksterne
arrangører er således glade for, at kommunen har fokus på klima og skaber en fælles ramme om dette. De oplever
Klimaugerne positivt og mobiliserende i forhold til klimadagsordenen. 

Evalueringen med eksterne aktører peger desuden på behov for:

a) At skabe mere synlighed omkring arrangementerne

b) Hurtigere afklaring omkring støtte fra Klimapuljen, så arrangørerne har god tid til at planlægge arrangementerne

 

B) Intern evaluering 

Kommunen som organisation stod for ca. 20 arrangementer under Klimaugerne, herunder to større begivenheder:
Erhvervskonferencen samt et borgermøde om fremtidens varmeløsninger. Derudover repræsenterede arrangementerne et
bredt fagligt fokus på bl.a. ressourcer og genbrug, klimadannelse, grøn mad, bæredygtigt byggeri og grønne
mobilitetsløsninger. Der var således stor opbakning til Klimaugerne fra kommunen som organisation.

Resultatet af den interne evaluering af Klimaugerne viser dog varierende tilfredshed. Således vil 30 % gerne stå for et
arrangement næste år, mens 60 % svarer måske. 10 % ved ikke.

Blandt forklaringer på dette nævnes i evalueringen, at nogle arrangementer oplevede lav deltagelse, og at der er behov for
vejledning i at skabe mere synlighed omkring aktiviteterne. Desuden opleves koblingen fra hverdagspraksis i
organisationen til udvikling af konkrete klimaarrangementer i nogle tilfælde som en vanskelig proces.  

Evalueringen med interne aktører peger på behov for:

a) Vejledning i at sikre relevans og synlighed omkring arrangementer

b) Skærpet fokus på, hvilken rolle organisationen skal spille under Klimaugerne     

  

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at klimaugerne skaber stor værdi og synergi mellem de deltagende borgere,
foreninger, institutioner og virksomheder. Formålet med klimaugerne er, ifølge Klimaplanen, at sikre involvering,
partnerskaber og formidling af klimaomstillingen. Desuden skal kommunen som organisation præsentere status og
resultater af klimaindsatsen.

Administrationen vurderer på baggrund af evalueringen, at afviklingen af årets eksterne arrangementer i høj grad har
understøttet klimaugernes formål. For kommunen som organisation var evalueringen af arrangementerne mere blandet, og
det vil derfor være nødvendigt at justere den interne indsats under klimaugerne. 

Administrationen samler i den kommende tid op på evalueringen og fremlægger, på baggrund heraf, et forslag til det
fremtidige arbejde med klimaugerne til Udvalg for Erhverv, Klima & Lokal udvikling i 1. kvartal 2022.

Økonomi og finansiering
Denne sag har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Bilag

Evaluering af Klimauger 2022

Klimauger 2022 - Arrangementer fra Kultunaut



Punkt 7: EKL/KFT - Kulturhistorisk servicetjek for virksomheder

22-008414

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

Ved Lejre Kommunes Erhvervskonference i 2021 tilbød Lejre Arkiv virksomhederne et "Kulturhistorisk Servicetjek", og
virksomhederne tog godt imod tilbuddet. Center for Kultur & Fritid og Erhverv Lejre har derfor i fællesskab skabt et nyt
tilbud - et Kulturhistorisk Servicetjek, hvor arkivet afsøger virksomheders baggrund og historie, hvorefter Erhverv Lejre
tilbyder sparring om, hvordan virksomheden kan aktivere denne viden kommercielt. Projektet vil underbygge
Erhvervspolitikkens afsnit om Kulturen som brændstof, og administrationen fremlægger i denne sag projektet til
orientering.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1.  at tilbuddet Kulturhistorisk servicetjek tages til orientering.

Beslutningskompetence
Udvalget for Kultur, Fritid & Turisme samt Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling. 

Sagsfremstilling

Ved Lejre Kommunes Erhvervskonference i 2021 tilbød Lejre Arkiv, under temaet "Kulturen som brændstof for vækst",
virksomheder at kontakte arkivet for at få et "Kulturhistorisk servicetjek". Formålet var at tydeliggøre arkivets viden og
kompetencer for virksomhederne og stille det til rådighed. Formodningen var, at dette ville bidrage til at tilføre
stedbundenhed og kulturhistorie til værdikæde og produkter. Virksomhederne tog godt imod tilbuddet, og det stod klart, at
der var yderligere potentiale i tilbuddet. 

Center for Kultur & Fritid og Erhverv Lejre har derfor i fællesskab skabt et nyt tilbud - et Kulturhistorisk servicetjek -
hvor Lejre Arkiv og Erhverv Lejre i samarbejde vil konkretisere og søge efter relevant viden, med henblik på at styrke
den enkelte virksomheds værdikæde, service, processer og produkter.

Det Kulturhistoriske servicetjek består konkret af:

1. En undersøgelse af det stedbundne unikke ved virksomhedens produkt, service eller branche:

Tidligere traditioner: Findes der en historisk tradition for relaterede erhverv, som er udtryk for en historisk
kontinuitet i vores område?

Bygninger: Hvad har virksomhedens bygningsmasse været brugt til tidligere? Hvornår er den fra? Hvem var
bygherre? Hvem har tidligere ejet dem? Har der været andre bygninger på området? Hvilke historiske fotos findes
der af dem?

Erindringer og begivenheder: Hvilke personlige fortællinger og erindringer findes der om produktet, servicen og
området? Er der nogle væsentlige begivenheder, som er relevante for virksomhedens produkter eller branding?

2. En undersøgelse af landskabet som naturlig ressource som virksomheden: 

En undersøgelse af landskabet og geografien: Hvad viser de historiske kort om området? Hvilken indflydelse har
de stedbundne ressourcer og den nære lokalhistorie til virksomhedens specifikke lokalitet?

Er der vigtige landsbyer eller steder med betydning for stedets unikke DNA?

Lejre Arkiv fremskaffer altså lokal, relevant viden om virksomhedens bygninger, grund, placering, tidligere brug mv. som
kan indgå i virksomhedens storytelling, værdikæde, service, processer og produkter. Resultat bliver en rapport med
beskrivelser, som virksomhederne er fri til at bruge til markedsføring, produktudvikling m.m.



Med udgangspunkt i den rapport tilbydes endvidere sparring med Erhverv Lejre omkring, hvordan virksomheden kan
aktivere og kommercialisere resultaterne fra det kulturhistoriske servicetjek.

Benytter virksomheden sig af tilbuddet, vil den stå tilbage med konkret materiale, som kan bruges som inspiration til at
omsætte kulturen til brændstof for vækst.

Der er udarbejdet en onepager til virksomhederne i Lejre Kommune, som beskriver tilbuddet, og der er igangsat et forløb
v. virksomheden, Sonnerupgaard.

Administrationen vil på mødet kort fremlægge essensen af servicetjekket.  

Administrationens vurdering
Det er administrationens vurdering, at det er et projekt, som kan give stor værdi for lokale virksomheder, og som vil
understøtte Erhvervspolitikkens tema om at bruge kulturen som brændstof for vækst.

Økonomi og finansiering

Virksomheder har også tidligere benyttet sig af arkivet til at finde informationer om virksomhedens historie i området,
billeder mv. Med de kulturhistoriske servicetjek sættes det eksisterende tilbud i system, og kobles samtidig til Erhverv
Lejres tilbud om sparring. 

Lejre Arkiv gennemfører i første omgang indsatsen med de nuværende ressourcer og ved hjælp af arkivets frivillige. Af
hensyn til arkivets ressourcer afsættes der i første omgang tid til 4 servicetjek om året (ca. én i kvartalet). 

På samme vis gennemfører Erhverv Lejre i første omgang indsatsen med de nuværende ressourcer som en del af det
generelle tilbud om 1:1-sparring i den lokale erhvervsservice.

De første gennemførte kulturhistoriske servicetjek vil give et billede af resursetrækket på den nye indsats.

Bilag

Kulturhistorisk servicetjek onepager.pdf



Punkt 8: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 9: EKL - Godkendelse af referat


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: EKL - Besøg på Hyllegaard Høje energifællesskab
	Punkt 3: EKL - Orientering december 2022
	Punkt 4: EKL - Screening for termonet-potentiale - Analyse af egnede landsbyer til screening
	Punkt 5: EKL - Landsbypulje 2022: Behandling af ansøgninger (december)
	Punkt 6: EKL - Evaluering af klimaugerne 2022
	Punkt 7: EKL/KFT - Kulturhistorisk servicetjek for virksomheder
	Punkt 8: EKL - Eventuelt
	Punkt 9: EKL - Godkendelse af referat

